
 1 

 

REPUBLIQUE DU BENIN 
……………… 

MINISTÈRE DU CADRE DE VIE ET DES TRANSPORTS EN CHARGE DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 
(MCVT)  

……………… 
SOCIETE DES INFRASTRUCTURES ROUTIERES ET DE L’AMENAGEMENT DU TERRITOIRE (SIRAT) 

……………… 
AGENCE D’EXECUTION DES TRAVAUX URBAINS (AGETUR) 

……………… 

AVIS D’APPEL D’OFFRES INTERNATIONAL OUVERT 
AAOI N° : 005/PAPC-BOAD/AGETUR/2024 

 

1. Le présent appel d’offres fait suite à l’avis général de passation de marchés publié le 17 
novembre 2023 sur DG Market, le 14 novembre 2023 dans les journaux la NATION N°8367, le 
MATINAL N°6712 et sur le site web de la banque www.boad.org. 

2. Le Gouvernement de la République du Bénin a obtenu de la Banque Ouest Africaine de 
Développement (BOAD) des fonds, afin de financer le Projet de construction de trois(03) bassins de 
rétention, de collecteurs et de voie dans le cadre du Programme d’Assainissement Pluvial de Cotonou 
(PAPC) et a l’intention d’utiliser une partie de ces fonds pour effectuer des paiements au titre du 
marché des travaux de construction de collecteurs d’assainissement pluvial et d’aménagement des 
rues connexes dans la ville de Cotonou.  

3. L’Agence d’Exécution des Travaux Urbains (AGETUR-SA), Maître d’Ouvrage Délégué, 
sollicite par le présent avis, des offres sous plis fermés de la part des soumissionnaires éligibles et 
répondant aux qualifications requises pour l’exécution des travaux de construction de collecteurs 
d’assainissement pluvial et d’aménagement des rues connexes dans la ville de Cotonou, répartis-en 
deux (02) lots comme suit : 

Lots Désignation Descriptions 
Délai 

d’exécution 

Lot 1 : 
BOAD 
03 

 

Travaux de 
construction de 
trois bassins de 
rétention (BR 
AAs1-BR AAs2-
BR AAs3) et 
voies connexes   

Bassins de rétention : 
- Aménagement des bassins de rétention interconnectés par 

des dalots cadres couvrant 22,80ha, de longueur totale 
1 926ml, pour un périmètre de 4 036ml (à protéger en 
matelas Reno), et de capacité de stockage égale à 308 000 
m3. 

- Fourniture et pose d’une clôture grillagée de sécurité sur le 
périmètre du bassin de rétention. 

18 mois 

Voies connexes : 
- Assainissement et pavage des rues 12.583 (730ml) ; 12.581-

12.579 (400ml) ; 12.647 (575ml) : 12.555 (825 ml) ; 12.566 
(290ml) et 12.735 (165ml). Soit un linéaire total de 2 985ml. 

Lot 2 : 
BOAD
04 

Travaux de 

construction 

sur deux 

collecteurs-

cadres (Zb3 et 

Zb4) et voies 

connexes 

Collecteur Zb3 :  
- Construction de collecteurs cadres centrés sur l’emprise des 

rues 1.137-1.135, de sections 1,70mx1,10m en amont et 
2x1,70mx1,10m en aval sur un linéaire total de 1 023ml ; 

- Aménagement d’un bassin de rétention à la plage et son 
écrêtement par une batterie de buses posées sur un tapis 
d’enrochement.  

15 mois 
Collecteur Zb4 : 
- Construction de collecteurs cadres centrés sur l’emprise des 

rues 1.141-1.139 de sections 1,80m x 1,00m en amont et 
3x1,80mx1,00m en aval sur un linéaire total de 1 046ml ; 

- Aménagement d’un bassin de rétention à la plage et son 
écrêtement par une batterie de buses posées sur un tapis 
d’enrochement. 



 2 

Lots Désignation Descriptions 
Délai 

d’exécution 

Voies connexes : 
- Assainissement et pavage des rues 1.137-1.135 support du 

collecteur Zb3 sur un linéaire de 1 023ml.  
- Assainissement et pavage des rues 1.139-1.141 support du 

collecteur Zb4 sur un linéaire de 1 045ml. 
- Achèvement de la pénétrante Carrefour le Bélier-Plage (fin rue 

1.151)  

  
Toute offre proposant un délai d’exécution des travaux par lot supérieur à celui indiqué sera écarté.  
 
Un soumissionnaire peut présenter une offre pour chacun des deux (02) lots et peut aussi être 
attributaire de plus d’un lot si ses capacités techniques et financières le permettent conformément aux 
critères de qualification. 
  
4. La participation à cet appel d'offres ouvert tel que défini dans les Directives pour la passation 
des marchés de travaux, biens et services (autres que les services de consultants) financés par un 
prêt ou une avance de fonds de la BOAD, est ouverte à tous les candidats éligibles et remplissant 
les conditions définies dans le présent Dossier d'Appel d'Offres et qui ne sont pas frappés par les 
dispositions des Directives. 

5. Les soumissionnaires éligibles intéressés peuvent obtenir des renseignements 
complémentaires auprès de : Monsieur Lambert KOTY, Président Directeur Général de l’Agence 
d’Exécution des Travaux Urbains (AGETUR-SA); Tél. (229) 21 30 51 10 / 21 30 51 71 ; Email : 
dgagetur@agetur.bj / mbocove@agetur.bj et consulter le dossier d’appel d’offres à l’adresse 
mentionnée au point 9 ci-dessous, tous les jours ouvrables, de 08 heures 30 à 12 heures et de 15 
heures à 17 heures, à compter du mercredi 12 juin 2024.  
  
 Une réunion préparatoire, suivie de la visite des sites, aura lieu le mercredi 03 juillet 2024 à 
10 heures précises (heures=GMT+1) ; le rendez-vous est fixé à l’adresse mentionnée au point 9 ci-
dessous. 

6. Les exigences en matière de qualifications sont :  

- Justifier d’un chiffre d’affaires annuel moyen des bilans certifiés au cours des trois (03) 
dernières années (2021, 2022, 2023) au moins égal à quinze milliards cinq cent millions 
(15 500 000 000) de francs CFA pour le lot 1_BOAD03 et de huit milliards cinq cent 
millions (8 500 000 000) de francs CFA pour le lot 2_BOAD04 ; 

- Avoir accès à des financements tels que des avoirs liquides ou lignes de crédit nets d’autres 
engagements, dans une banque ou institution financière acceptée du Maître d’Ouvrage 
Délégué, d’un montant au moins égal à deux milliards six cents millions (2 600 000 000) 
de francs CFA pour le lot 1_BOAD03 et de un milliard quatre cent millions (1 400 
000 000) de francs CFA pour le lot 2_BOAD04 ; 

- Avoir exécuté au cours des cinq (05) dernières années (2019-2024), comptées à partir de la 
date limite de dépôt des offres, 

• au moins un (01) marché portant sur des travaux d’aménagement de bassin de 
rétention à berges revêtues ou des travaux de construction de collecteurs primaires 
d’assainissement pluvial en béton armé en zone urbaine, avec une valeur minimale 
de dix milliards (10 000 000 000) de francs CFA HT chacun, pour le lot 1_BOAD03 ; 

• au moins un (01) marché portant sur des travaux de construction de collecteurs 
primaires d’assainissement pluvial en béton armé en zone urbaine, avec une valeur 
minimale de cinq milliards (5 000 000 000) de francs CFA HT chacun, pour le lot 
2_BOAD04. 

Aucune marge de préférence n’est prévue pour les entreprises ou groupements d’entreprises 
nationales. 

Se référer à l’Annexe A du DAO pour la liste complète des critères de qualification. 
  

mailto:dgagetur@agetur.bj
mailto:mbocove@agetur.bj


 3 

7. Les soumissionnaires éligibles intéressés peuvent obtenir sans frais, un jeu complet du 
dossier d'appel, par soumission d’une demande écrite à l'adresse indiquée au point 9 ci-dessous à 
compter du mercredi 12 juin 2024. Seuls les soumissionnaires ayant retiré le dossier contre reçu 
peuvent, seuls ou en groupement, répondre à l’appel d’offres. 

8. Les offres devront être rédigées en langue française et déposées en deux (02) exemplaires 
physiques dont un original et une copie sur clé USB à l'adresse indiquée au point 9 ci-dessous, au 
plus tard le 29 juillet 2024 à 10 heures (heures = GMT+1). La soumission des offres par voie 
électronique n’est pas autorisée. 
Les offres qui ne parviendront pas aux heures et date ci-dessus indiquées, seront purement et 
simplement rejetées et retournées sans être ouvertes, aux frais des soumissionnaires concernés. 
Les offres seront ouvertes en présence des représentants des soumissionnaires qui désirent 
participer à l’ouverture des plis, et le cas échéant, d’un observateur indépendant, à l’adresse 
indiquée au point 9 ci-dessous. 

Les offres doivent être accompagnées d'une garantie de soumission de trois-cents millions 
(300 000 000) de francs CFA pour le lot 1_BOAD03 et de cent-cinquante millions (150 000 000) 
de francs CFA pour le lot 2_BOAD04.  
Les offres devront demeurer valides pendant une durée de cent quatre-vingts (180) jours à 
compter de la date limite de dépôt prescrite au point 8 ci-dessus. 

L’ouverture des offres aura lieu le même jour à 10 heures 30 minutes (heures = GMT+1) à 
l’adresse mentionnée au point 9 ci-dessous, en présence des soumissionnaires qui désirent y 
assister.  
 

9. L’adresse à laquelle il est fait référence ci-dessus est : 
Agence d’Exécution des Travaux Urbains (AGETUR-SA) 
5089, Avenue Jean Paul II, Route de l’Aéroport, 
Secrétariat de la Direction Technique au Rez-de-chaussée, 
01 BP 2780 Cotonou - Tél. (229) 21 30 51 10 / 21 30 51 71 
Email : dgagetur@agetur.bj et mbocove@agetur.bj  

 

10. Cet avis est également disponible sur le site web de la banque :  www.boad.org et sur le 
site web de l’AGETUR : www.agetur.bj.  

mailto:dgagetur@agetur.bj
http://www.boad.org/

